

UNIT I

प्रश्न ① साक्ष्य की परिभाषा दीजिए। यह कितने प्रकार का होगा
Define Evidence. What are the different kinds
of Evidence?

प्रश्न ② निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए -

(क) सिद्ध, असिद्ध एवं सिद्ध नहीं

(ख) उपधारणा कर सकेगा, उपधारणा करेगा एवं
निश्चायक सबूत

Explain the Following

(A) Proved, Disproved and Not Proved

(B) May Presume, Shall Presume and conclusive
Proof?

प्रश्न ③ तथ्य से आप क्या समझते हैं? सुसंगत तथ्य तथा
विकल्पक तथ्य की उदाहरण सहित व्याख्या?
विशेषज्ञ की राय तीसरे व्यक्ति की राय कब
सुसंगत है?

What do you understand by Fact? Explain
with illustrations Relevant Fact & Fact in
Issue?

प्रश्न ④ शील क्या है? शील की सुसंगति संबंधी विधि
क्या है? मृत्युकालीन घोषणा से आप क्या समझते हैं।
What is Character? What is the Law
relating to Relevancy of character?

What do you understand by dying declarat-
ion? Under what circumstance is a
declaration Admissible? UNIT - II

प्रश्न ⑤ प्राथमिक साक्ष्य एवं द्वितीयक साक्ष्य से आपका
क्या तात्पर्य है? किन अवस्थाओं में दस्तावेज के
सम्बन्ध में द्वितीयक साक्ष्य दी जा सकती है?

What is meant by Primary and Secondary
Evidence? in which case Secondary Evidence
relating documents may be given Explain.

प्रश्न ⑥ उन परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए जिनमें अनुश्रुत साक्ष्य सुसंगत है?

Explain the situations when hearsay - Evidence becomes Relivant?

प्रश्न ⑦ लोक दस्तावेज एवं प्राइवेट दस्तावेज क्या हैं? क्या लोक दस्तावेज की प्रमाणित प्रतियाँ साक्ष्य में ग्राह्य हैं?

What is public document and Private document? is the certified copies of public documents admissible in Evidence?

प्रश्न ⑧ तीस वर्ष पुरानी दस्तावेज के बारे में उपधारणा सम्बन्धी विधि की विवेचना कीजिए?

Explain the Law relating to presumption as to documents thirty years old

जो कुछ लेखबद्ध है उसे केवल लेख से ही सिद्ध किया जा सकेगा। व्याख्या कीजिए। क्या इस नियम के कोई अपवाद हैं?

What is in writing shall only be Proved by the writing itself. Discuss Are there Exceptions to this Rule?

UNIT III

प्रश्न ⑨ सबूत का भार क्या है? एक वाद या कार्यवाही में सबूत का भार किस पर होता है?

What is Burden of proof? on whom the Burden of proof Lies in suit or proceedings?

प्रश्न ⑩ भारतीय साक्ष्य अधिनियम 1872 की धारा 113 क, धारा 113 ख एवं धारा 114 क में निहित उपधारणा सम्बन्धी विधि की विवेचना कीजिए।

Describe the Law relating to presumption Laid down in section 113A, 113B and 114A of the Evidence Act 1872.

Q. (11) विबन्ध के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
विबन्ध एवं पूर्व-याय (प्राइ-याय) में क्या
अन्तर है?

Explain the principal of Estoppel. What
is difference between estoppel and res judicata

UNIT IV

प्रश्न (12) सक्षम साक्षी से आप क्या समझते हैं? क्या
किसी अपराधिक मामले में पति-पत्नी एक
दूसरे के विरुद्ध साक्ष्य देने के लिए सक्षम
साक्षी होते हैं?

What do you understand by a competent
witness? Are Husband and wife competent
witness to give Evidence against each
other in a criminal case?

प्रश्न 13 वे कौन सी संसूचनाएँ हैं जिनको प्रकट
करने के लिए किसी व्यक्ति को विवश
नहीं किया जा सकता?

State the communications of which
a person can not be compelled to disclose

प्रश्न 14 इस आधार पर कि उत्तर उसे अपराध में
कंसपेगा, साक्षी उत्तर देने से क्षम्य न होगा
witness not Excused From answering
on ground that answer will criminate
किसी मामले में किसी तथ्य को साबित करने
के लिए साक्षियों की कोई विशिष्ट संख्या
अपेक्षित नहीं होगी

No particular number of witness shall
in any case be required for the
Proof of any fact?

Difference Between Sec 133 Evidence
act and Sec 306 C.R.P.C

प्रश्न 15 सहअपराधी कौन है? क्या न्यायालय सह अपराधी के कथन के आधार पर एंडोर्समेंट पारित कर सकता है?

Who is an accomplice? Can a court pass order of conviction on the basis of statement made by an accomplice?

UNIT V

प्रश्न 16 मुख्य परीक्षा, प्रति परीक्षा एवं पुनः परीक्षा क्या है? इनका क्रम क्या है? इन परीक्षाओं का मूल्य एवं महत्व बताइए?

What is Examination in Chief, Cross Examination and Re Examination? What is the order of it? What is the value and importance of these Examination?

प्रश्न 17 तथ्य जिन्हें सिद्ध करने की आवश्यकता नहीं है। समझाइए।
Fact which need not be proved Explain

प्रश्न 18 साक्ष्य के अनुचित ग्रहण या अग्रहण के लिए नवीन विचारण नहीं होगा इस कथन को समझाइए
NO New trial Improper admission of Rejection of Evidence Explain this Statement?

Law of Crimes - II
paper - [II] - Criminal procedure Code

- ① एक पुलिस अधिकारी एक व्यक्ति को मजिस्ट्रेट की आज्ञा के बिना या वारंट के बिना कब गिरफ्तार कर सकता है? पुलिस अधिकारी को निर्दिष्ट वारंट का निष्पादन किस प्रकार किया जायेगा जब वारंट का निष्पादन अधिकारिता से बाहर हो।

When can a police officer arrest a person without an order - from magistrate or without a warrant? How a warrant shall be executed by a police officer when it is to be executed outside?

- ② परिशान्ति कायम रखने व सदाचार के लिए प्रतिभूति किन मामलों में माँगी जा सकती है? समझाइये।

Under what circumstances security for a keeping the peace and good behaviour in demand? Explain it.

- ③ दंड प्रक्रिया संहिता 1973 में पत्नी संतान और माता-पिता के न्मरण - पोषण से संबंधित प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

Discuss the provisions of the code of criminal procedure, 1973 regarding maintenance of a wife, children and parents.

- ④ प्रथम सूचना रिपोर्ट क्या है? संज्ञेय अपराध की इतना होने पर पुलिस अधिकारी के क्या कर्तव्य है तथा उसके द्वारा की जाने वाली अनुसंधान की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए।

What is first information report (F.I.R)? What are the duties of a police officer and the investigation procedure on receipt of such report regarding cognizable offences?

- 5) आरोप से आपका क्या अभिप्राय है? आरोप की अन्तर्वस्तु का उल्लेख कीजिए तथा स्पष्ट कीजिए कि कई आरोप का एक साथ विचारण कब किया जा सकता है?

What do you understand by the terms 'charge'. Describe the contents of charge and explain when several charges can be tried together.

- 6) सेशन कोर्ट के समक्ष आपराधिक मामलों का विचारण किस प्रकार किया जाता है? सेशन न्यायालय किस मामले का विचारण मजिस्ट्रेट के न्यायालय के समक्ष पुलिस रिपोर्ट गिन्ना आधार पर संस्थित किये गए वारंट मामलों के निवारण विचारण की प्रक्रिया के अनुसार करता है? समझाइए।

How does a criminal case come before the court of session for trial? In which case the court of session tries a case in accordance with the procedure for the trial of warrant case instituted otherwise than on a police report before a magistrate? Explain it.

- 7) "एक व्यक्ति को उसी अपराध के लिए दुबारा दण्डित नहीं किया जा सकता है" आपराधिक विधि की इस उक्ति की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए तथा इस

नियम में अपवादों का उल्लेख कीजिए।

"A person can not be put into peril twice the same offence" critically examine the statement. And explain any exception to this rule?

8) दंड प्रक्रिया संहिता "अपील" "निर्देशन" एवं पुनरीक्षण संबंधी प्रावधानों का विवेचन कीजिए।

Discuss the provisions relating to "Appel" "Reference" and "Revision" under the case of Criminal procedure 1973.

9) "अग्रिम जमानत" क्या है? अग्रिम जमानत के बारे में दंड प्रक्रिया संहिता में क्या उपबन्ध है? क्या हत्या के किसी मामले में अग्रिम जमानत ली जा सकती है? निर्णीत वादों के साथ समझाइये।

What is "Anticipatory bail"? What provisions have been made in criminal procedure Code, 1973 regarding "Anticipatory Bail"? Can such a bail be allowed in a murder case? If so, when? Cite case law.

10) "परिसीमा काल" क्या है? दंड प्रक्रिया संहिता 1973 के अन्तर्गत किसी अपराध का सशान करने के लिए "परिसीमा काल" से संबंधित प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

What is the "period of limitation"? Discuss the provisions of the commencement of the period of limitation for taking cognizance of certain offences under the code of Criminal procedure, 1973.

11) निम्न को समझाइये →

Explain these →

1) संज्ञेय और असंज्ञेय अपराध में अन्तर

Distinguish between Cognizable and Non-Cognizable offence.

2) जमानतीय और अजमानतीय अपराध में अन्तर

Distinguish between bailable and non-bailable offence.

3) समन केस तथा वारंट केस में अन्तर।

Distinguish between 'summon case' and warrant case.

4) प्रथम सूचना रिपोर्ट और 'परिवाद' में अंतर।

Distinguish between F.I.R and complaint.

5) "संज्ञेय अपराध" और "असंज्ञेय अपराध" में अंतर

Distinguish between "Cognizable offence" and "non-cognizable offence".

6) "जाँच" और "अन्वेषण" में अंतर।

Difference between 'Discharge' and 'Acquittal' / Distinguish between 'Inquiry' and 'investigation'

7) उन्मोचन व दोष मुक्ति में अन्तर।

Difference between 'Discharge' and Acquittal.

8) क्षमनीय व अक्षमनीय अपराध में अन्तर।

Difference between 'Compoundable' and non-compoundable offence.

- (9) निर्णय की अन्तर्वस्तु (contents of Judgement)
 मृत्यु समीक्षा रिपोर्ट (Inquest report)
 संस्वीकृति क्या है? (confession)
 लोक उपहास (public Nuisance)

- (12) संस्वीकृति से आप क्या समझते हैं? दंड प्रक्रिया संहिता 1973 में संस्वीकृति अनिलिखित करने में संबंधित प्रक्रिया ~~समझाइये~~ / बताइये।

What do you mean by confession? Write down the procedure under Cr.P.C relating to record of confession."

- (13) निम्न को समझाइये -

Explain these →

- (i) सौदा अभिवाक (plea bargaining)
 (ii) पुलिस रिपोर्ट पर सांस्थित वारंट मामला
 Warrant trail on police report.
 (iii) पुलिस रिपोर्ट से निम्न आधार पर सांस्थित मामला
 other than police report.
 (iv) नि शुल्क विधिक सहायता
 Free legal Aid)

Date / /

- (14) अमानतीय अपराध की दशा में अभियुक्त को जमानत पर कब छोड़ा जा सकता इस संबंध में उच्च न्यायालय और सेशन न्यायालय की विशेष शक्तियों की व्याख्या कीजिए।

When an accused may release on Bail in case of non-bailable offence? Explain the special power of high court and session court relating it.

- (15) निम्न को समझाइये →

Explain these -

- (i) सहअपराधी को क्षमादान (pardon of an accomplice)
- (ii) निर्णय का स्तर तत्व (key elements of a Judgement)
- (iii) बंधपत्र का समपहरण (Forfeiture of Bail-bond)

————— X —————

① "जब तक वर्जित न हो, न्यायालय सभी सिविल वादों का विचारण करेंगे"। विवेचना कीजिए।
"courts to try all civil suits unless barred" Explain.

② प्राइ.न्याय के सिद्धांत से आपका क्या अभिप्राय है? क्या प्राइ.न्याय का सिद्धांत महत्वपूर्ण न्यायवाहियों पर लागू होता है?

अन्तर बताइये → (i) प्राइ.न्याय व विवन्ध
(ii) प्राइ.न्याय व विचाराधीन न्याय

Explain fully the "Doctrine of Res-Judicata". whether principal of Res-Judicata is applicable to arbitration proceedings? Differentiate between -
(i) Res - Judicata and Estoppel
(ii) Res - Judicata and Stay of Suit

③ अतिवचन से आपका क्या अभिप्राय है? अतिवचन नियम क्या है? न्यायालय द्वारा अतिवचनों से क्या संशोधन का अनुमति दी जा सकती है? समझाइये।

What is meant by 'pleadings'? What are its various rules? when the court can permit the amendment in the pleadings? Explain.

④ अमान नामील के विभिन्न तरीकों का उल्लेख कीजिये।
State the various modes of service of summons.

5) "निर्धन व्यक्ति" किस प्रकार वायु संरिधत कर अंकदा है क्या किसी निर्धन व्यक्ति को एक बार वायु संरिधत करने को अजाजत दिया जाने के बाद उसे निरांकित किया जा सकता है।
 How can indigent person institute a suit? can a person who is once allowed to sue in forma pauper's be dispaupered?

6) डिक्टो के निष्पादन संबंधी विधि को वर्णन कीजिये। क्या किसी डिक्टो के निष्पादन हेतु मौखिक आवेदन किया जा सकता है? समझाव * [आदेश 21 नियम 11] देखिए

State the law relating to execution of decree. can an oral application be made to execute a decree? Explain [order 21 Rule 11]

7) वे चीजें - 2 वीं अनुच्छेदों में जिन पर धन को डिक्टो के निष्पादन में कुर्क एवं विक्रय नहीं किया जा सकता है?

State those properties which can not be attached and sold in the execution of money decree.

8) आमीशन क्या है? किस परिस्थिति में किस प्रकार आमीशन जारी किया जा सकता है? आमीशन की शक्तों का उल्लेख कीजिये।
 What is commission? In what manner and under which circumstances commission can be issued? Explain the powers of commissioner.

9) निर्णय से पूर्व कर्की एवं गिरफ्तारी जब की जा सकती है ? उक्त प्रावधानों को समझाइये।
 When can attachment and arrest be made before judgment ? Explain those provisions.

10) आदेश से न्याय अभिप्राय है ? यह कितने प्रकार का होता है ? अस्थायी आदेश जब जारी किया जा सकता है ? उसका उल्लंघन करने का परिणाम क्या उत्पन्न करें।
 What is Injunction ? What are the various kinds of it ? When and on what condition can temporary injunction be granted ? Also mention the consequences of its breach.

11) प्रापक [रिसीवर] जब नियुक्त किया जा सकता है ? उसकी शक्तियाँ व कर्तव्यों को आख्या किजिये।
 When can be appointed a Receiver ? Briefly discuss its powers and duties.

12) मूल सिद्धियाँ के विरुद्ध प्रथम एवं द्वितीय अपील विषयक विभिन्न प्रावधानों की विवेचना कीजिए।
 Discuss the provisions relating to first and second appeal against original decrees laid down.

(13) निदेश पुनर्विचार एवं पुनरीक्षण की परिभाषा करें। इनके अन्तर्गत विभिन्न अवस्थाएँ।
 Define Reference Review and Revision and distinguish them.

(14) परिशीला अधिनियम, 1963 का उद्देश्य एवं उद्देश्यों पर प्रकाश डालिये। तथा इस अधिनियम की प्रकृति भी बताइए।
 Explain the aim and objects of the Limitation Act, 1963. Describe the nature of the Law of these Act.

(15) परिशीला अधिनियम, 1963 की धारा 6, 7, व 8 को समझाइये तथा यह बताइये कि परिशीला काल की संज्ञा में कौन सा समय अपवर्जित कर दिया जाता है?
 Explain the various rules of Section 6, 7, and 8 of the Limitation Act 1963? In computing the period of Limitation, which period can be excluded?

————— X —————

unit I

Q.1. Explain the reasons for the growth of administrative Law?
 प्रशासनिक विधि के विकास के कारण को समझाइये।

Q.2. Explain the Doctrine of "rule of Law"
 विधि के शासन को समझाइये।

Q.3. Define delegated legislation and state the reasons for its growth.
 प्रत्यायोजित विधायन को परिभाषित करें व इसके विकास के कारण बताओ।

Q.4. Explain judicial control of delegated legislation पर न्यायिक नियंत्रण को समझाइये।

unit II

Q.5. Explain different kind of bias and Rule against bias.
 पक्षपात के विभिन्न प्रकारों को बताइये व पक्षपात के विरुद्ध नियम को स्पष्ट करें।

Q.6. Explain the principle of audi alteram partem"
 दूसरे पक्ष को भी सुनने के सिद्धान्त को स्पष्ट करें।

Q.7. Explain the principle of 'Natural justice' briefly, with the help of decided cases.
 प्राकृतिक विधि के सिद्धान्त को निर्णीत वादों की सहायता से समझाइये।

Unit II

Q. 8. Explain the writ of Habeas Corpus. Explain the grounds for issue of the writ of Habeas Corpus.

एन्डी प्रत्यक्षीकरण की याचिका को समझाये। किन आधारों पर इसे जारी किया जा सकता है।

Unit III

Q. 9. What is "Government Contract"? Discuss the various liabilities of Government in Government contracts with the help of decided cases.

सरकारी संधि क्या है। सरकारी संधि के प्रति सरकार के विभिन्न दायित्व क्या हैं निर्णित वादों की सहायता से समझाये।

Q. 10. Critically examine the various controls over public corporations in India.

भारत में लोक निगम पर क्या प्रबंध लगाए गए हैं आलोचनात्मक परीक्षण करें।

Q. 11. The vicarious liability of the state for the torts committed by its servants is governed by three principles. Explain with decided cases.

राज्य कर्मचारियों द्वारा किए गए अपकृत्य के प्रति सरकार का प्रतिनिधिक दायित्व तीन सिद्धान्तों पर आधारित है। निर्णित वादों की सहायता से समझाये।

Unit IV

Q. 12 Write a note on Lokpal and Lokayukta?

लोकपाल एवं लोकायुक्त पर लेख लिखें।

Q. 13 Discuss power and Duties of Rajasthan Lokayuktas?
राजस्थान लोकायुक्तों के अधिकार एवं शक्तियों की
विवेचना करें।

Unit V

Q. 14 Explain the efficacy of Inquiry Commissions and
the impact of Report of an Inquiry Commission.

सूचना आयोग की रिपोर्ट की प्रभावकारिता एवं
प्रभाव को स्पष्ट करें।

Q.

Q. 15 Discuss the power and functions of the Information
Commissions.

सूचना आयोग के कार्य एवं शक्तियों की विवेचना करें।

_____ X _____ X _____

ENVIRONMENT LAW

LL.B IIIrd year

PAPER-3.5 [V]

UNIT I

- प्रश्न ① पर्यावरण से आप क्या समझते हैं?
What do you understand by Environment?
- प्रश्न ② पर्यावरण प्रदूषण के विभिन्न प्रकारों का उल्लेख कीजिए?
Mention the various kinds of Environmental pollution.]
- प्रश्न ③ पारिस्थितिकी एवं पर्यावरण प्रदूषण को समझाइये
Explain the Ecology and Environmental pollution.]
- प्रश्न ④ पर्यावरण संरक्षण के प्रति अपराधिक दायित्व की विवेचना कीजिए।
Discuss the criminal liability towards Environment protection.]

UNIT II

- प्रश्न ⑤ भारतीय संविधान दुनिया के कुछ ऐसे संविधानों में से एक है जिसमें पर्यावरण संरक्षण सम्बन्धी उपबन्ध स्पष्ट रूप से शामिल हैं। स्पष्ट कीजिए।
Indian constitution is amongst few in the world that contains specific provisions on Environment protection. Elucidate.
- प्रश्न ⑥ पर्यावरण विधि के विकास में भारतीय न्यायपालिका के योगदान पर प्रकाश डालिये।
Highlight the contribution of the Indian Judiciary in the development of Environmental Jurisprudence.

प्रश्न 7) पर्यावरण संरक्षण की दिशा में अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर किये गये प्रयासों की विवेचना कीजिए?

Discuss the Efforts at the International Level regarding Environment protection

UNIT-III

प्रश्न 8) पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के उद्देश्यों एवं लक्ष्यों पर एक निबन्ध लिखिये पर्यावरण संरक्षण हेतु आपके क्या सुझाव हैं?

Write an essay on the object and goals of the Environment (protection) Act 1986? What are your suggestions for the protection of Environment?

प्रश्न 9) पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम 1986 के अंतर्गत निम्नलिखित को स्पष्ट कीजिए -

- | | | |
|-----|------------------|-------------------------|
| (1) | पर्यावरण | Environment |
| (2) | पर्यावरण प्रदूषण | Environmental Pollution |
| (3) | पर्यावरण प्रदूषक | Environmental pollution |
| (4) | परिसंकरमय पदार्थ | Hazardous substance |
| (5) | उपभोग करना | Handling |
| (6) | अधिभागी | Occupier |

Explain the following terms under the Environment (Protection) Act 1986

प्रश्न 10) पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के अंतर्गत केन्द्रीय सरकार की सामान्य शक्तियाँ क्या हैं?

What are the general powers of central Government under Environment (Protection) Act 1986?

प्रश्न ⑪ वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम 1972 के अंतर्गत पर्यावरण से संबंधित उपबन्धों की विवेचना कीजिए।

Discuss the provisions regarding Environment Under the Wild Life Protection Act, 1972.]

UNIT-IV

प्रश्न ⑫ जल (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम 1974 के संदर्भ में निम्नलिखित पदों पर टिप्पणी लिखिए?

(i)	अधिष्ठाता	Occupier
(ii)	निकास	Outlet
(iii)	प्रदूषण	pollution
(iv)	मल बहिः स्राव	Sewage effluent
(v)	मल नल;	Sewer
(vi)	सरिता	Stream
(vii)	व्यावसायिक बहिः स्राव	Trade effluent

Explain the following terms in the light of water (prevention and control of pollution) Act 1974 -

प्रश्न ⑬ ध्वनि प्रदूषण नियंत्रण के लिए किये गये विधायी एवं न्यायिक प्रयासों की विवेचना कीजिए?

Discuss the legislative and judicial efforts which have been made for control of noise pollution.

प्रश्न ⑭ पर्यावरण संरक्षण के संदर्भ में वन अधिनियम 1927 एवं वन (संरक्षण) अधिनियम, 1980 के उपबन्धों की संक्षिप्त में विवेचना कीजिए।

Discuss in brief the provisions of Forest Act, 1927 and Forest (conservation) Act, - 1980 in context with environment protection.]

प्रश्न (15) वायु (प्रदूषण निवारण तथा नियंत्रण) अधिनियम 1981 के अंतर्गत निम्नलिखित को परिभाषित कीजिए:-

(i)	वायु प्रदूषणकारी	Air pollutant
(ii)	वायु प्रदूषण	Air pollution
(iii)	अनुमोदित साधित्र,	Approved appliances
(iv)	मोटर गाड़ी (स्वचालित वाहन)	Automobile
(v)	निमनी	Chimney
(vi)	नियंत्रण उपकरण	control equipment
(vii)	उत्सर्जन	Emission
(viii)	औद्योगिक संयंत्र	Industrial plant
(ix)	अनुमोदित ईंधन,	Approved fuel
(x)	आधिभोगी।	Occupier

UNIT-V

प्रश्न (16) पर्यावरण से सम्बन्धित निम्नलिखित अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलनों पर प्रकाश डालिये -

- (i) स्टाकहोम सम्मेलन 1972
- (ii) रियो अथवा पृथ्वी शिखर सम्मेलन 1992.
- (i) Stock Home conference 1972
- (ii) Earth Summit on Rio declaration 1992.

प्रश्न 17 वायु (प्रदूषण निवारण तथा नियंत्रण) अधिनियम 1981 के अंतर्गत के प्रिय एवं राज्य बोर्ड की शक्तियों व कृत्यों का उल्लेख कीजिए?

Discuss (प्रश्न) the powers and functions of central and state Board Under the Air (Prevention and control of pollution) Act, 1981.

प्रश्न 18) वायु प्रदूषण के निवारण, नियंत्रण तथा उपशमन के लिए राज्य सरकार की शक्तियों का उल्लेख कीजिए।

Discuss the powers of the state Government for the prevention, control and Abatement of Air pollution.

प्रश्न 19) वायु (प्रदूषण निवारण तथा नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के अंतर्गत वायु प्रदूषण को रोकथाम एवं नियंत्रण हेतु राज्य बोर्ड की शक्तियों की चर्चा कीजिए।

Discuss the powers of state Boards of prevention and control of Air pollution under the Air (Prevention and control of pollution) Act 1981.]